
Internal Memorandum 

Building Notification F : 367 Q Date: December 10,2003 

To: 

From: Steve Nata 

Subject: ADDITIONAL INFORMATION FOR CLOSEOUT REPORTS 

CDPHE has provided cominents to DOE concerning Type 1 Closeout Reports. To address 
CDPHE's comments, this memorandum documents the additional information identified by 
CDPHE for Building 367. 

Building 367 (Type 1 Facility) 

Building 367 was a metal structure with concrete floor. This building had no utility 
connections. The above grade building debris and concrete floor were disposed of as sanitary 
waste. 

Based on a review of the HSARs and facility walkdowns, there was no indication that the 
facility had been contaminated by RCMCERCLA constituents due to past opemtions or 
spills; therefore, RCWCERCLA constituents sampling was not per€ormed in this facility. 
The concrete associated with this facility met the criteria for recycling concrete per the RFCA 
RSOP for Recycling Concrete. However, the Building 367 concrete floor did have a faint 
odor of pesticides, but there was no visual evidence of remaining product or stains. The 
decision was made to dispose of the concrete as sanitary waste instead of recycling. 

0 Building 367 was located directly north of Trailer 371C. Site restoration will be performed 
during the final land configuration for Rocky Flats. 

See Attachment 1, WETS Area Map, for former location of Building 367. 
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CORRES. CONTROL 
OUTGOING LTR. NO. 

WEOW)ER# 4700.1 

C O M P A N Y  

03-RF-00186 January 30,2003 

I Steve Tower 

WE,  RFFO 
I D&D Program Lead 

TRANSMITTAL OF CLOSE-OUT REPORTS - FEG004-03 

Attadred are the Closeout Reports for the Type 1 facilities 8367, T121A, T3348, 
Please note that copies of these reports have been s u b m i  to the CERCLA AR 
Hill RlSS project. 

Please contact Steve Nesta X6386 with questions or concerns. 

2 A t - m L  
Frank E. Gibbs 
Deputy Project Manager 
Remediation, tndustnal D&D, and Site Services 

Attachments: 
As stated 

KLM:pvt 

orig. and 1 cc - Steve Tower 

cc: 
SIGNATURE: 

batx Richard DiSahro 
M REPLY TO W P  CC NO.: 

and T76OA. 
by the Kaiser- 

- ORIG. 

RF-46469(Rev9/94) K a i i  Hili Company, L.L.C. 
KLM:pVt 

Rocky Flats Environmental Technology Site, 10808 Hwy. 93 Unit 6, Golden CO 804038200 303-966-7000 
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r Section A. Facility Data I 

IanitawDisPod 
xsposalsitt: 
waste Vo-e (m? 
N I s t e  weight (tons): 
Ldditional Information: 
3rwdwJDisposal 
Bispod Site: 
waste Verne (m?: 
idditional Information: 
l'SCAWwteDispoSd 
Disposil Site: 
waste VOIUUIC (m? 
Qdditional Informatim: 
Aabe&sWastcDisposrl 
Dirposalsfte: 
wastevohume (m3 
Additional Informath= 

Disposal Site: 
waste VO-C (m): 
Additional Infommtion; 

Low-md WIste DispoSlll 

I n w - m d  Mixed W e  MspoSrl 
Disposal site: 
waste Vo-e (4: 
Additional Informatbn: 
RccydedMatcxW 
RecyckF8w: 
waste V o m e  (m?: 
Additional Information: 

21 tons 
Abavegradebnildingd$rris I 
N/A 

NIA 

N/A 

N/A 

N/A 

NIA 
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weifit (tons): 
Ad42tiorul Information: 
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ROCKY FLATS ENVIRONM[EWAL TECHNOLOGY SITE 
REGULATORY CONTACT RECORD 

DaWTime: 12/04/02 - 1500 pm 

Site Contact(s): 
Phone: (303) 966-6458 

D. A. Parsom @&D) - @Ap-005) 

Regulatory Contact: David Kruchek, CDPHE 
Phone: (303) 692-3328 

Agency: CDPHE 

Purpose dcontact: 1 RLCR Chncurrence for B112 and B367 

Meeting Attendance 

D. A. Parsons, D&D D. Kruchek, C D P B  s. Tower, RPFO 
C. Freiboth, K-H . L. Umbaugh, Canberra E. Kray, CDPHE 
J. Hindman, CDPHE 

Discussion 

On December 4,2002, at 1430 pm, D. Parsons presented responses to comments received 
via &nail fiom the State @. Kruchelr) mncemhg Type 1 Pacility lbcmaksiance Level 
Charitcterization Repoits (RLCRs) for facilities 112,367,334, T371D, T#lA, T121A 
and 553. Below are the CDPm cdmmeats and K-€3 re-sponses: 

1) B334 - What were all of the various vent liaes used for? This 
includes the ones on the second floor as well as the ones in the 
high-bay area. Could theventilation system contain contamination? 
Contamhition being not just rads but metals such as lead, cadmium, 
chromium, beryllium, etc. This muld be a wncem not only because of 
"normal" operations, but because of past operations utilizing the 
equipment and materials bmughtlfiom other buildings such as 3444 and 
B881. Just want to make sure this possible concern has been properly 
addressed prior to removal and demolition. 

Contact Recod l U 4 h  
Rev. 2/7/02 

Page 1 of 5 
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K-H Response: 
The various v a t  lines, including the second floor vent lines, were utilized for 
ventilating the work spaces where welding and other m d  work operations took 
place. The vent lines were directed to the outside atmosphere without fdtration. The 
hoses located on the fmt floor high bay west-side, were connected to woodworking 
equipment such as a table saw. The hoses ran into a vacuum pump that was then 
exhausted to a collection hopper located outside of the west wall. The collection 
hopper collected saw dust and once the hopper was full its contents were then 
dumped into 55 gallon dnuns for disposal as sanitary waste. It is unlikely that the 
ventilation systems would have become contaminated due to past operations, 
however, additional surveys and samples have recently been collected in the 
ventilation ducting and collection hopper. The additional Rad and Be m e y  and 
sample results were all below the PDSP release criteria and will be provided to you 
for review. A metals sample was obtained in a vent duct, results will be provided to 
DOE and CDPHE upon receipt from the offsite lab. 

* 2) B334 - Need to determine possible condcon-on in the 
floor trenches. 

K-H Response: 
There is just one floor trench in 334. The wood covering the trench was removed, 
revealing a dry trench aboyt 8 inches deep by 8 inches wide by 8 feet long. The 
trench was surveyed and sampled for rad and Be; based on a visual inspection, 
chemical metals sampling was not necessary. These additional survey and sample 
results were all below PDSP release criteria and will be provided to you for review. 

* 3) B334 - Could not determine the wncems with the floor in the oil 
storage room, but based on the intb contained in the RLCR a n  not 
recycle the oil stained cmtcrm, unless samples show that it does not 
contain hazardow constituents (VWs, SVOCs, or metals). 

K-H Response: 
The concrete floor of the B334 oil storage room will not be utilized for onsite recycle 
material. 

4) B334 - Still have a concern with the potential radiological 
contamination identified in the floor samples. 

K-H Response: 
This issue will be discussed in detail during a meeting on December 1 l", 2002 and 
the meeting minutes will documented in a Contact Record. CDPHE radiological 
conceflls will be discussed and should be resolved at this meeting. 

Contact Record 12/4/02 
ReT.m/02 
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5) I31 12 - Did not see any bricks, neither lead or cadmium bricJrs were 
. L SeeswhichwereindicatedintheHSAto~v~beeninihisbuilding. As 

we dimmed this should have been properly included in the RLCR, 
Section 4.3. 

IC-H Response: 
All of the lead and cadmium bricks wererecestly removed fiom B112 when the 
I>dsimetery Group was relocated last month (November 2002). Section 4.3 of the 
RLCR has been revised to include a discussion of the reanoval of the brick 

6) B112 - The utility trenches/tunnels need to be p p e r l y  
- 

. K-HRespnse: 
The B 1 12 utility trencheshmels were surveyed and sampled for rad arid Be. Based 
on a visual in~pection, ch&d sampling was not necessary. The additional rad and 
Be survey and sample results were all below PDSP release criteria and will be 
provided to you for review. 

7) B367 - The concrete slab may confain hazardous constituents 
(herbicides, pesticides, raetals, etc) from thev@ous chemicals that 
have been stored and spilled in this buikling. As such it cannot be 
recycledwi~aplpropriatesampling. 

K-H Response: 
The concrete floor of 13367 will not be utilized for onsite recycle material. * 

4 8) B553 - What am contained in the drab  in the mncrete fld 
4PPrim- * 'on should be pedomed. 
WlthOUt p p e r  sampling and c$Mm&m& 'on the slab can not be 
recycled. 

K-H Response: 
During the 1950's and 1960's building 553 used for storage of chemicals in drums 
and other liquids such as nitmgm (e.8.) a chemical dispansary). B553 contains three 
trenches in the floor that me approximately 4 inches deep, by 12 inches wide by 16 
feet long. The three trenches were aligned under the front edges of the dnun storage 
racks. The drums were on their sides in the drum racks for dispensing their qmtents. 
There was adrain in thebottom of eachthetrenchm. Them were also two cleanout 
ports in the B5.53 slab that connected to the trenches. The trenches drained into a 
retention basin located approximatdy 50 east of B553 through a pipe that exited the 
building to the east. The area where the retention basin once existed is now covered 

ContactRewrd 12/4/02 
Rev. 2nm 

.Page 3 of 5 
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over with asphalt and connex boxes. The three B553 trenches were filled in with 
concrete (qcept for the drain openings) during the late 1960's. Additional surveys 
and sampies have recently been collected kt the B553 trenches, drains and cleanout 
ports. The additional rad and Be survey and sample results were all below the PDSP 
release criterih and will be provided to you fbr review. 
Six chemical samples, and one duplicate, were obtained ia the 553 traches, results 
will be provided to DOE and CDPHE upon receipt from the offiite lab. The concrete 
floor of B553 will not be utilized for onsite recycle material if the chemical samples 
are above the PDSP release criteria. 

9) "37 1D - Need to resolve the high levels of radiological detections 
found from the roof coupon, see the RLCR 

K-€3 Response: 
A gamma spectroscopy analysis was perfbmed on sample numbers 03S006-00I.001 
(metal coupon fkomT371D roo0 and 03S0013-005.001 (cornpsite sample of four 
metal coupons from T441A and T121A roofs). CDPm expressed cotlceflls with the 
reported value for Ra-226 in these samples. The initial reported values for Ra-226 
were conservative such that the values were not manually interference COITecfed (i.e., 
the initial Ra-226 values consisted of Ra-226 actiVity plus composite U-235 activity), 
thus the Ra-226 values were overly coflsemtive. The Ra-226 component of these 
samples were reanalyzed and the interfkrence c o r r d  values were determined @a- 
226 activity only). These reanalyzed values will be reflected in the RLCRs for these 
buildings. 

The reanalysis performed of RIN# 03S006-001.001 revised the initially reported Ra- 
226 value from 2.56E+001 pCi/g kth a 2-sigma of 1.13E+001 and an MDA of 
1.86E+001 to a revised value of O.OOE+OOO pCi/g with a 2-sigma of O.OOE+OOO and 
an MDA of 6.15E+OOO. 

r) 

The reanalysis performed of RIN# 03S0013-005.001 revised the initially reported 
Ra-226 value from 9.60E-tOOO with a 2-sigma of 2.10E+OoO and an MDA of 
3.20E+OoO to a revised value of 5.32E+OOO pCi/g with a 2-sigma of 3.02E+oO0 and 
an MDA of 3 .ZOE+OOO. 

Since Ra-226 is naturally Occurring and not a DOE added isotope of c o n m  at 
RPETS, it is not an isotope that is normally manually interference corrected and has 
been reported as qualitative and semi-quantitative information only. 

A review of similar, previously analyzed metal coupon samples collected since 
August 2002 was performed. Other data from paint, concrete, and transite samples 
have also been reviewed to check for similar issues with the analysis. It has been 
determined that this anomaly was restricted to the metal coupon geometries of these 
two samples only. No fiuther investigations or,actions are required. 

Contact Record 12/4/02 
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Based on the K-H responses, verbal Tyjm 1 Facility RLCR coflcunrence for facilities 112 
and 367 was obtained from D. Kruchek. B112 and 367 can be demolished upon asbestos 
abatement, as necessary. RLCR data issues with fkilities T371D, T441A, T121A, 334 
and 553 still need to be resolved with CDPHE and concurrence obtained prior to 
demolition. These additiod issues am anticipated to be resolve during the next Weekly 
Area Status rn- scheduled for Dec 1 l", 2002. 

Contact Record Prepaqd By: D. A. Parsons 

Required Distribution: 
P. h o l d ,  IC-H 
C. Deck, K-H 

C. K-H 
R Disahro,RFFO 

S. Gmderson, CDPHE 
T. Rehder, USEPA 

J. Legare, RFFO 
L. Efilpatrick, K-H 

R W, IC-H 
J. Mead, K-H 
S. Nesta, K-€i 
K. North, K-H 

T. H u ~ ~ s ~ o &  K-H 

S. G i d ,  K-H 

W. prymak, DOE 

D. Shefton, K-H 

Additional Distribution: 

f. zllindman, m P m  
D. Krwhek, CDPHE 
S. Tower, RFFO 

E. b y ,  CDPHE 

C. J. F d b ~ t h ,  K-I3 

T. Hopkins, K-H 

F. Gibbs, K-H 
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